que mutant id agunt ut interpretibus suis  
signorumque dictorum culpa tribuatur quam ipsi  
decepti fuerunt mentiri. **De phitonissa que**

**rem querit quomodo samuele suscitauit. cv.**  
potuit esse quod phitonissa samuele suscita  
uerit. et uidetur primum libro xxviii. de quo se  
cio sicut augustinus sententia uidetur quod dominus apparuit  
in tempore samuel licet sint diuise opiniones. sup  
h augustinus loquens de suscitacione illa. dominus ut  
errorem faceret in quo glorificaretur huius uiri  
uisu et nomine se subornauit. id quod potuit  
esse ut arte magica attraheretur uir a uari  
uitate sancti et opibus iustis. Et augustinus. Si sa  
muels uel apparuisset. non utique uir iustus primum  
fuit. se ad orari qui predicauerat solum dominum ad  
orandum. Ideo. Quomodo homo dei qui cum abraham in  
refrigerio erat dicitur ad uirum pestilencie et  
dignum ardore gehene carum meum erit et subdit  
augustinus. huius duobus titulis subtilitate fallacie  
sue perdidit impudens sathanas. Et queritur  
de hoc quod dicitur. quod ipsa obseruanda non sunt  
cum medici tempora obseruent in medicamentis  
dandis et minucionibus faciendis. Ad hoc dicitur  
dum quod talis obseruatio tempore reprehensibilis  
non est. cum naturalis ratio de hoc possit reddi.  
Non sunt et reprehensibiles agricole qui ob  
seruant tempora ad seminandum et ad arborum  
sciendos uel filia cum hoc habeant certam ra  
tionem. **De errore maleficorum. cvi.**

**S**equitur de aliis tribus erroribus  
inter quos primo dicitur de errore  
maleficorum. Notandum quod malefici sunt qui  
promissu dei elementa concutunt. hominum mentes  
turbant. minus confidentiam in deo ac sine ullo

ueneni haustu uolencia carnis in cimum.  
Vocant autem tales malefici. facinoros ob mag  
nitudine. Unde cum facit malum ad omnes peccato  
res pertinet. malefici tamen apparuit eo quod  
sunt multum mali. **De superstitionis remedio. cvii.**

**S**equitur de errore superstitionis uel super  
stitionis remedio. de quo errore dicit  
augustinus in libro de doctrina christiana. Ad supersti  
tione pertinent omnes ligaturae atque remedia  
qui medicorum que disciplina adempnant. Et  
remedia uero talia quedam sunt iugatoria  
quedam sunt et noxia. Et quedam contumeliosa  
sunt hominum. quedam contumeliosa deo. Iugato  
ria sunt ut stella euitur. ut tempestas euit  
tatur. Et cum mulier que in partu laborat  
ix mensibus tangitur ut facilius pariat. et  
multa alia huiusmodi filia que indiscrete mu  
lieres consueverunt facere. Noxia uero sunt. ut  
cum aliqua mulier talia facit ut conceptus  
eius impediatur. sicut cum aliqua aliter  
tangit stipe in qua balneat se in diebus  
purificationis tali intentione. ut quod aliter  
tingerit. tot annis non concipiat. que apud  
deum tot homicidiorum uidetur rea esse quod con  
ceptus feto illo uoluit impedire. nec quorum  
homicidiorum rea uidetur. Et uidetur interficere  
proprios infantes. Contumeliosa uero hominum  
sunt sicut illa que aliquae mulieres solent  
dare hominibus ad accendendum eos ad a  
morem eorum. Contumeliosa uero sunt deo sicut  
illa que fiunt de crismate uel corpore christi  
uel aliis sacramentis ecclesie. Et possunt diui  
di remedia ista secundum diuinitatem eorum in tria  
que fiunt. Alia enim fiunt contra infirmitatem

res peccatorum ul' hominum. alia contra stultitiam  
 alia contra parientiam difficultatem. alia contra  
 nimis frequenter paritum. alia contra luporum  
 crudelitatem et cum bestia amissa includuntur  
 ne a lupis devorentur. Caueat autem predicator  
 ne cum spes talium remediorum in predicatione  
 tangit erubescant mulierum hominibus  
 appareat in scandalum eorum. Item ne mulieres  
 doceat remedia que ipse nesciunt si sciant  
 quod ea facture sunt. Item notandum quod peccatum  
 istud multum habet fatuitatis. Eiuslibet enim san-  
 ctus caput habet naturalis ratio dicere debet  
 quod remedia talia illa efficaciam non debent  
 habere quam credunt ea habere. Item infidelitas si-  
 ne ydolatria que est in peccato isto deterior  
 videtur ydolatria paganorum. Illa enim a quibus  
 deo relicto fatue mulieres sperant sanitatem  
 vel pleni vel filia. minus videtur deus esse quam  
 ydola paganorum. Illa enim ad minus habent  
 formam humanam ista vero non. Preterea istud  
 peccatum nec deum nisi homines reuereri videtur.  
 quantum ad hoc quod homini multa talia et ab-  
 hominabilia dant ad comedendum qui huius  
 uitio laborant ipsa et sacramenta ecclesie frequenter  
 fiat. et de corpore christi quod horrendum  
 est dictum frequenter fit. In hoc videntur mul-  
 ieres que talia faciunt remedia deteriores  
 esse ipsis et demonibus. Demones enim istum  
 credunt et tremisunt. ad quem ille absque tre-  
 more accedit et de corpore eius peccatum suum  
 facit.

**S**ed queri potest curiam habent. **CVI.**  
 unde maleficia et talia remedia ef-  
 ficaciam habent frequenter sicut videtur ad

hoc potest dici quod multa sunt que faciunt ad  
 hoc quod maleficium habet efficaciam. Primum  
 hoc quod homines per uiam fiduciam habent in deo et  
 ito deus permittit eos a demonibus impediri.  
 Secundum est error qui in hominibus est cuius pena  
 frequenter est hoc quod credit esse effectus malefi-  
 cii. Tertium est perbatio fidei in bonis sicut of-  
 fensum est prius auctore deus. Quarto est pac-  
 tum et societatem que demonum et hominum est. Unde augustinus.  
 Omnes artes huiusmodi vel magice vel noxie  
 superstitionis ex quadam pestifera societate de-  
 monum et hominum que pacta in infidelis et  
 dolose amicitie constituta penitus sunt repudi-  
 ande et fugiende christiano. Verum est desiderium  
 lucrandi animas dyaboli habet. Ideo enim deus talia effi-  
 cit. quod tot animas occasione ista lucrari se ui-  
 det. Qui enim talia facit et qui talibus fide ad-  
 hibet fecit. dyaboli se ipsum dicit. hoc tamen notandum  
 quod si aliquis colligat herbam medicinalem  
 cum simbolo diuino vel oratione diuina vel scri-  
 bat in carta symbolum vel orationem christi cum  
 ut ponat super infirmum. ut sic in istis de-  
 um creatis omnium honoretur non reprobatur  
 deum nulla alia supersticio admisceat. etiam se-  
 quibus non prohibentur homines uti ad remedium  
 et herbis et similibus que naturalem habent uir-  
 tutem de qua ratio secundum medicinam reddi po-  
 test. Item ieiunium et orationibus et elemosinis et  
 aliis operibus que sunt de genere bonorum. que  
 certum est placere deo possunt homines uti ad op-  
 tinendum a deo sanitatem et alia quibus in di-  
 gent. Item possunt uti uerbis sacris que alicui  
 auctoritatis sunt et aliis sacris rebus. **De er-  
 rore eorum qui credunt uel si qui rationem insipientes fiunt.**

**S**equitur de errore illarum personarum que credunt  
 corporali et inuitate fieri que tamen in somno  
 non fiunt sicut quedam mulieres que proficiunt  
 se cum dyana paganorum vel cum hodiade et  
 in nimia multitudinem multorum super qualicunq;  
 bestias nocturnis horis multa etiam spacia  
 a pertransire eius visibus uelud dicit obedire  
 certis noctibus ad eius seruicium euocari  
 asserunt et ab illis creaturas posse in melius  
 vel deterius mutari aut in aliam specie  
 nem uel similitudinem transformari. De his  
 dicit decretum quod non a diuino spiritu sed maligno  
 in malis fidelium talia fantasmata urogant.  
 Dicit enim cum animam alicuius per tale crudelitatem  
 sibi subiugauit mentem quam captiuam tenet  
 multipliciter illudit. Nec debet aliquis in tanta  
 uenire stulticia ut credat hec omnia que in somno  
 et spiritu tamen fiunt in corpore accidere cum  
 paulus non audeat asserere quod fuit raptus in corpore.  
 De his et sic dicit decretum. Quisquis posse credit fieri  
 aliquam creaturam aut in deterius aut in melius mutari  
 aut transformari in aliam speciem uel similitudinem  
 nisi a creatore per que facta sunt omnia paulo dubio  
 infidelis est et infideli deterior. Valde stulte sunt  
 mulieres hiis quibus dissuaderi non potest quoniam  
 inuitate fiat quod uideatur eis fieri dum dormiunt  
 cum dicitur multa uidi hominibus dormiendo que  
 preterea sciunt certissime falsissima fuisse. Quibus  
 uideatur alicui dum dormit quod ipse multum comedat  
 cum autem exprophetos fuerit famelicum se inueni  
 tum. Vnde xxix. ysa. Sicut somnians esuriens  
 et comedit cum autem fuerit exprophetus

uacua et anima eius. Et sicut somnians sicent  
 bibit cum autem exprophetus fuerit lassus ad  
 huc stat et anima eius uacua est. Sic erit malitudo  
 omnium gentium que dimicauerunt contra  
 montem syon. Et uidetur alicui dum dormit  
 quod ipse sit cum muliere cum tamen excitatus est  
 a somno scit nullam mulierem affuisse. Item  
 uidetur alicui laico dum dormit quod ipse sit sacerdos  
 nunquam propter hoc cum excitatus fuerit a somno  
 sacerdos et ut possit missam celebrare. Preterea si idem uerum est quod ipse dicit  
 quomodo audeant hodiade sequi que fuit ad  
 ueritatem illa quam abstulit hodes fratri suo philippo  
 que et amputari fecit caput iohannis baptiste.  
 quomodo audent illa asserere bonam rem que caput  
 illius qui in uero sacrificio et quo maior inter  
 natos multum non sicut fecit amputari cum in  
 sacra scripta michi oino legatur de eius  
 uisitatione. Super omnia uideatur ualere contra  
 hunc errorem quod in uita hiis germani  
 auxiliadoren legunt qui cum declinasset ad  
 quoddam hospicium uidit cum omnes de domo  
 cenassent missam uerum parari. Qui cum  
 admiratus inquisisset quibus talia pararentur  
 indicatum sibi quod bonis rebus que de nocte  
 in cedebant. Vnde sanctus uir uigilans cum  
 demones in forma humana aduenissent et  
 ad mensam illi sedissent illis qui de domo  
 erant in quirent ab eis si personam illam  
 cognoscerent. Qui responderunt sic addentes  
 quod uicini erant eorum. Vnde uir sanctus misit  
 illos ad domos uicinarum ut uiderent an  
 essent ibi et inuenerunt eos ibi. Quod cum  
 retulisset uiro